UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO VIRTUAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 04/10/2017

Aos quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete (04/10/2017), foi 1
realizada uma reunião virtual (modalidade consulta eletrônica) com os membros do 2
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em História. O prazo dado para resposta foi 3
06 de outubro de 2017 e os seguintes professores responderam: Adriana Pereira 4
Campos, Almerinda da Silva Lopes, Belchior Monteiro Lima Neto, Érica Cristhyane Morais 5
Silva, Gilvan Ventura da Silva, Júlio Cesar Bentivoglio, Leni Ribeiro Leite, Maria Beatriz 6
Nader, Maria Cristina Dadalto, Patrícia Maria da Silva Merlo, Rogério Arthmar e Ueber 7
José de Oliveira. Entre os representantes estudantis, os seguintes responderam: Camilla 8
Ferreira Paulino da Silva, Kátia Sausen da Motta, Mirela Marin Morgante e Solange Faria 9
Prado. O texto enviado pelo Coordenador por e-mail foi o que segue: “Aos membros do 10
Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em História da UFES. O 11
Coordenador em Exercício do Programa de Pós-Graduação em História da UFES 12
convoca Vossas Senhorias para a reunião ordinária do Colegiado do PPGHIS, a ser 13
realizada na modalidade virtual, com prazo para resposta até 06 de outubro de 2017, com 14
a seguinte pauta: 1.1. Pedidos de prorrogação de prazo para defesa de Doutorado da 15
turma 2013/2: Doutoranda Alessandra André Chiminazzo – Orientador: Prof. Dr. Gilvan 16
Ventura da Silva – Prazo solicitado: 60 dias; Doutoranda Kátia Sausen da Motta – 17
Orientadora: Profa. Dra. Adriana Pereira Campos – Prazo solicitado: 60 dias. 1.2. 18
Aprovação do relatório de pós-doutorado de André Luís Nogueira. 1.3. Aprovação da 19
solicitação de ingresso como professor voluntário – Prof. Dr. Sebastião Pimentel Franco. 20
Os documentos encontram-se à disposição dos interessados na Secretaria do Programa. 21
Respeitosamente, Prof. Dr. Pedro Ernesto Fagundes – Coordenador do PPGHIS / UFES.” 22
Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, atendendo a uma 23
solicitação da Profa. Patrícia, foi encaminhado aos membros um novo e-mail com o 24
seguinte texto: “Aos membros do Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação 25
em História da UFES. Atendendo a uma solicitação da Profa. Patrícia Merlo, 26
encaminhamos a seguinte solicitação de inclusão em pauta: Pedido de coorientação 27
assinado pela Profa. Dra. Patrícia Maria da Silva Merlo para o doutorando Guilherme 28
Marchiori de Assis. Coorientador: Prof. Dr. José de Matos Paiva (Universidade de 29
Coimbra). A documentação está à disposição dos interessados na Secretaria do 30
Programa. Prof. Dr. Pedro Ernesto Fagundes – Coordenador”. Às 10 horas da manhã do 31
dia nove de outubro de dois mil e dezessete, foram lidas e contabilizadas todas as 32
mensagens enviadas ao Programa, tendo sido apurado o seguinte resultado: dezesseis 33
membros responderam à consulta. Foi registrada a seguinte manifestação do Prof. Júlio, 34
enviada com cópia a todos os membros: “Caro Pedro, minha posição é a de aprovação 35
para todos os pleitos, no entanto, em relação ao item 1.1, eu acredito que seguindo a 36
praxe das reuniões presenciais, os orientadores e a coordenação doravante – em 37
consultas eletrônicas – deveriam encaminhar carta ou justificativa redigida pelos 38
orientadores referentes a estes pedidos de prorrogação para que possam embasar a 39
aprovação (ou não) dos períodos desejados. Suponhamos que fossem pedidos, o que 40
não é o caso, noventa dias, por exemplo. Como tomar essa decisão sem a informação do 41
estado em que se encontram os textos e o que falta para concluir? Houve casos no 42
passado em que a informação da data do ingresso do discente também era importante, 43
em outras, situação de doença, enfim, recomendo que consultas eletrônicas pedindo 44

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel: +55 (27) 3335 2324 – R. *5254

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO VIRTUAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 04/10/2017

prorrogação de prazos venham com justificativas tal como são feitas na forma presencial. 45
Algo curto, informação precisa, nada mais. Júlio Bentivoglio”. Dezesseis membros 46
votaram favoravelmente à aprovação dos pontos. Não houve voto contrário. Nada mais 47
havendo a tratar, o Coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Pedro Ernesto Fagundes deu por 48
encerrada a reunião virtual e solicitou que eu, Cíntia Moreira da Costa, Técnica em 49
Assuntos Educacionais desta Universidade Federal do Espírito Santo, lavrasse a presente 50
ata, que por ser verdadeira, segue assinada por mim e pelos demais presentes. 51
 52
 53
Cíntia Moreira da Costa 54
 55
Pedro Ernesto Fagundes 56
 57
Belchior Monteiro Lima Neto 58
 59
Érica Cristhyane Morais Silva 60
 61
Gilvan Ventura da Silva 62
 63
Josemar Machado de Oliveira 64
 65
Juçara Luzia Leite 66
 67
Júlio Cesar Bentivoglio 68
 69
Leni Ribeiro Leite 70
 71
Luiz Cláudio Moisés Ribeiro 72
 73
Maria Beatriz Nader 74
 75
Rogério Arthmar 76
 77
Sergio Alberto Feldman 78
 79
Ueber José de Oliveira 80
 81
Camilla Ferreira Paulino da Silva 82
 83
Kátia Sausen da Motta 84
 85
Solange Faria Prado 86